19 τοῦ θανάτου καὶ τοῦ ᾄδου. γράφον οὖν ἃ εἶδες

Mt 2,7.

20 καὶ ἃ εἰσὶν καὶ ἃ μέλλει γενέσθαι μετὰ ταῦτα. τὸ  
μυστήριον τῶν ἑπτὰ ἀστέρων οὗς εἶδες ἐπὶ τῆς  
δεξιᾶς μου, καὶ τὰς ἑπτὰ λυχνίας τὰς χρυσᾶς·  
οἱ ἑπτὰ ἀστέρες ἄγγελοι τῶν ἑπτὰ ἐκκλησιῶν εἰ-  
σιν, καὶ αἱ λυχνίαι αἱ ἑπτὰ ἑπτὰ ἐκκλησίαι εἰσίν.

1,18.18.20.

2 Τῷ ἀγγέλῳ τῆς ἐν Ἐφέσῳ ἐκκλησίας γράφον· 3

Τάδε λέγει ὁ κρατῶν τοὺς ἑπτὰ ἀστέρας ἐν  
τῇ δεξιᾷ αὐτοῦ, ὁ περιπατῶν ἐν μέσῳ τῶν ἑπτὰ

9.18.19.  
3,1.8.15.

2 λυχνιῶν τῶν χρυσῶν· οἶδα τὰ ἔργα σου καὶ τὸν  
κόπον καὶ τὴν ὑπομονήν σου, καὶ ὅτι οὐ δύνῃ

1 J 4,1.  
1 Th 1,8.

3 βαστάσαι κακοὺς, καὶ ἐπέειρασας τοὺς λέγοντας  
ἐαυτοὺς ἀποστόλους καὶ οὐκ εἰσίν, καὶ εὗρες αὐ-

1 T 5,12.

4 διὰ τὸ ὄνομά μου, καὶ οὐ κεκοπίακες. ἀλλὰ  
ἔχω κατὰ σοῦ ὅτι τὴν ἀγάπην σου τὴν πρώτην

18.22. 3,8.19.

5 ἀφῆκες. μνημόνευε οὖν πόθεν πέπτωκες, καὶ  
μετανόησον καὶ τὰ πρῶτα ἔργα ποιήσον· εἰ δὲ

5. Ps 139,21.

6 τοῦ τόπου αὐτῆς, ἐὰν μὴ μετανοήσης. ἀλλὰ

18 W νεκρός, | H — και εγ. ... αιωνων, — 19 R ἃ  
εισω | HR γινεσθαι | fin HW.R.T, 20 h<sup>91</sup> επτα pro  
επτα επτα <sup>2</sup> idem cij 2,1 της : H τω | RW χρυσεων  
4 W αλλ | W αφηκας 5 RW πεπτωκας

16 αστερες A41 17 επεθηκε κα5 18 αιωνων : +  
αμην Qa5 19 — ουν Ia5 20 ους : ων Qa5 | εν τη δεξια A  
2,2 κοπον : + σου κQa5 | — και 3<sup>o</sup> A 3 βαπτισας I  
δ εκπεπτωκας Pa5 | σοι : + ταχv Qa5<sup>o</sup>

sua stellas septem: et de ore eius gladius  
 utraque parte acutus exhibat: et facies eius  
 sicut sol lucet in virtute sua. Et cum vidissem 17 Is 44,6; 48,12.  
 eum, cecidi ad pedes eius tamquam mortuus.  
 Et posuit dexteram suam super me, dicens:  
 Noli timere: ego sum primus, et novissi-  
 mus, <sup>1</sup> et vivus, et fui mortuus, et ecce sum 18 H 7,25.  
 vivens in saecula saeculorum, et habeo claves  
 2 mortis, et inferni. Scribe ergo quae vidisti, 19 Is 48,6 Lxx.  
 et quae sunt, et quae oportet fieri post haec. Dn 2,29.  
 Sacramentum septem stellarum, quas vidisti 20 MI 2,7.  
 in dextera mea, et septem candelabra aurea:  
 septem stellae Angeli sunt septem Ecclesia-  
 rum: et candelabra septem, septem Eccle-  
 siae sunt.  
 Angelo Ephesi Ecclesiae scribe: 2 1,18.16.20.  
 Haec dicit, qui tenet septem stellas in  
 dextera sua, qui ambulat in medio septem  
 candelaborum aureorum: Scio opera tua, et 2 9.18.19.  
 laborem, et patientiam tuam, et quia non 3,1.8.15.  
 potes sustinere malos: et tentasti eos, qui se 1 J 4,1.  
 dicunt Apostolos esse, et non sunt: et invenisti  
 eos mendaces: et patientiam habes, et susti- 3  
 nuisti propter nomen meum, et non defecisti.  
 Sed habeo adversum te, quòd charitatem tuam 4 1 T 5,12.  
 primam reliquisti. Memor esto itaque unde ex- 5 16.22. 3,3.19.  
 cideris: et age poenitentiam, et prima opera fac.  
 sin autem, venio tibi, et movebo candelabrum  
 tuum de loco suo, nisi poenitentiam egeris. Sed 6 15. Ps 139,21.

16 still- (A? it 20) F<sup>1</sup> | (de ] ex) | exiebat  
 18 — et vivus F | (— sum) 19 — et 1<sup>o</sup> A  
 20 stellae ] sigilla A

2,1 Et Ang. ☩ | dicet A<sup>1</sup> | (habet) 2 lab. [tuum] |  
 — tuam A | potest A<sup>1</sup> | dicent F | > esse ap. F  
 — es<sup>sc</sup> 3 susten- A | defic- A 4 ad-  
 versus | te pauca ☩ | reliqueris F 5 ve-  
 niam t. cito ☩

- hoc habes, quia odisti facta Nicolaitarum,  
 11.17.26. 7 quae et ego odi. Qui habet aurem, audiat  
 3,5.12.21; 22.2. quid Spiritus dicat Ecclesiis: Vincenti dabo  
 Gn 2,9; 3,22.24. edere de ligno vitae, quod est in Paradiso  
 Ez 31,8 Lxx. L 23.43. Dei mei.  
 2 K 12,4.
- Is 44,6; 48,12. 8 Et Angelo Smyrnae Ecclesiae scribe:  
 1,17.18. Haec dicit primus, et novissimus, qui
- 3,9. Jc 2,5. 9 fuit mortuus, et vivit: Scio tribulationem tu-  
 2 K 11,14.15. am, et paupertatem tuam, sed dives es: et  
 blasphemaris ab his, qui se dicunt Iudaeos  
 esse, et non sunt, sed sunt synagoga sa-  
 Dn 1,12.14. 10 tanae. Nihil horum timeas quae passurus  
 Mt 10,28. es. Ecce missurus est diabolus aliquos ex  
 3,11. 2 T 4,8. vobis in carcerem ut tentemini: et habebitis  
 Jc 1,12. tribulationem diebus decem. Esto fidelis us-  
 que ad mortem, et dabo tibi coronam vitae.
- 20,14. 11 Qui habet aurem, audiat quid Spiritus dicat  
 Ecclesiis: Qui vicerit, non laedetur a morte  
 secunda.
- 1,16. Is 49,2. 12 Et Angelo Pergami Ecclesiae scribe:  
 H 4,12. Haec dicit qui habet rhomphaeam utra-  
 19,15. que parte acutam: Scio ubi habitas, ubi  
 13,2. 3,8. 13 sedes est satanae: et tenes nomen me-  
 14,12. um, et non negasti fidem meam. Et in die-  
 bus illis Antipas testis meus fidelis, qui  
 occisus est apud vos, ubi satanas habitat.

6 — et *F* | odi ] dico *F*

7 aur. [audiendi] | dabo ei , *it* 17

8 *Zm*- | — Eccl- *A*<sup>1</sup> | scribae *F*<sup>1</sup> , *it* 12 *AF*<sup>1</sup> 18 *F*<sup>1</sup>

9 — tuam 2<sup>o</sup> [ ] | dicent *F* (ducunt) | synagogae [ ]

10 eorum *A* | — aliquos

11 laeditur [ ] *F* | (— a)

12 rompheam | ex utr. [ ] [in] utr.

13 inhabitas *F* | — illis | mei *F*<sup>2</sup>

τοῦτο ἔχεις, ὅτι μισεῖς τὰ ἔργα τῶν Νικολαιτῶν, ἃ καὶ γὰρ μισῶ. Ὁ ἔχων οὖς ἀκουσάτω τί τὸ πνεῦμα 7 λέγει ταῖς ἐκκλησίαις. Τῷ νικῶντι δώσω αὐτῷ φαγεῖν ἐκ τοῦ ξύλου τῆς ζωῆς, ὃ ἐστὶν ἐν τῷ παραδεισῷ τοῦ θεοῦ.

11.17.26.  
8,5.12.21.  
22,2. Gn 2,9;  
3,22.24.  
Es 81,8 Lxx.  
L 23,48.  
2 K 12,4.

4 Καὶ τῷ ἀγγέλῳ τῆς ἐν Σμύρνῃ ἐκκλησίας 8 γράψον·

Is 44,6; 48,17.  
1,11.17.18.

Τάδε λέγει ὁ πρῶτος καὶ ὁ ἔσχατος, ὃς ἐγένετο νεκρὸς καὶ ἔζησεν· οἶδά σου τὴν θλίψιν καὶ τὴν 9 πτωχείαν, ἀλλὰ πλούσιος εἶ, καὶ τὴν βλασφημίαν ἐκ τῶν λεγόντων Ἰουδαίους εἶναι ἑαυτούς, καὶ οὐκ εἰσὶν ἀλλὰ συναγωγὴ τοῦ σατανᾶ. μὴ φοβοῦ ἃ μέλλεις πάσχειν. ἰδοὺ μέλλει βάλλειν ὁ διάβολος ἐξ ὕμῶν εἰς φυλακὴν ἵνα πειρασθῆτε, καὶ ἔξετε θλίψιν ἡμερῶν δέκα. γίνου πιστὸς ἄχρι θανάτου, καὶ δώσω σοι τὸν στέφανον τῆς ζωῆς.